Et primò genera rerum illarum perpendit quibus vescebatur, viditq; illarum tria esse genera, viz. aut [esse] plantas quæ nondum plenè maturæ erant, nec summam perfectionem attigerant, quales erant olerum recentium species, quibus quis vesci possit, aut fructus plantarû quæ perfectæ & maturi erant, & semen suû produserant, ut inde aliæ ejusdē generis

generis produci possent; (& hæc fructuum genera erant recentium & siccorum) aut animal aliquod quod comedi solet, sive ex terrestribus sive marinis, jam autem apud ipsum certum erat, hæc omnia facta esse ab Ente illo necessariò existente, in appropinquatione ad quod vidit felicitatem suam collocari, & cui assimilari desiderabat; & fieri non posse, quin illa comedere impedimento ipsis esset, quò minus perfectionem suam attingerent, & intercederet inter ea & finem ipsis propositum, quod esset se opponere operationi agentis, atque fore oppositionem hanc contrariam propinquitati isti, & conformitati ad illud quam quærebat: se itaq; optimè facturum, (si fieri posset) ut à victu prorsus abstineret: at cum hoc fieri non posset, videretque omnimodam ab eo abstinentiam ad corporis sui interitum tendere, quæ major esset adversus creatorem suum repugnantia quam prior, cum ipse nobilior esset rebus illis, quarum interitus ipsi durationis causa esset, optimum judicavit ex duobus malis minimum eligere, permisitque sibi minimam repugnantiam, visum itaq; ipsi est ex his generibus, si [alia] abessent, sumendum sibi quodcumque ad manum esset, eam mensuram quæ postea sibi competere videretur, quod si adessent omnia, tunc oportere ut secum deliberaret, & ex iis eligeret illud, quo sumpto non magna oriretur adversus operationem creatoris oppositio, quale erat pulpa in fructibus qui summam suavitatem consequuti erant & quorum semina in ipsis essent ad similes producendos apta, eo pacto ut semina conservaret, eaque nec ederet, nec corrumpere, nec in loca projiceret, quæ plantis ferendis non erant idonea, veluti saxa lævia, terram salsam, & similia, quod si tales fructus reperire non posset, quæ pulpam habebant nutritioni aptam, veluti poma, pyra, pruna, & hujusmodi, tum sumendum vel ex fructibus, qui nihil esui aptum

الفواكه رطبها وجابسها واما حيوان من الحيوانات التي يعتمدي به
 اما البرية واما البحرية وكان قد صح عنده ان هذه الاجناس كلها من
 فعل ذلك الموجون الواجب الموجون الذي تبين له ان سعادتة في
 القرب منه وطلب التشبه به ولا محالة ان الاعتناء بها مما يقطع بها عن
 كمالها وبحول بينها وبين الغاية المقصودة بها فكان ذلك اعتراض
 على فعل الفاعل وهذا الاعتراض مضاد لما يطلبه من القرب منه والتشبه
 به فراي ان الصواب كان له لو امكن ان يمتنع عن الغذاء اتملة واحدة لكنه
 لما لم يمكن ذلك وراي انه ان امتنع عنه ال ذلك الي فساد جسمه
 فيكون ذلك اعتراضا على فاعله اشد من الاعتراض الاول ان هو اشرف
 من تلك الاشياء الاخر التي يكون فسادها سببا لبقايه فاستسهل
 ايسر الضررين وتسامح في اخف الاعتراضين وراي ان ياخذ من هذه
 الاجناس ان عدمت ايها تيسر له بالقدر الذي يتبين له بعد هذا فلما
 ان كانت كلها موجودة فينبغي له حينئذ ان يتثبت ويتخير
 منها ما لم يكن في اخذه كبير اعتراض على فعل الفاعل وذلك
 مثل لحوم الفواكه التي قد تناهت في الطيبين وصلاحها فيها من
 البزر لتوليد اللحم على شرط التحفظ بذلك البزر الا ياكله ولا يفسده
 ولا يلقيه في موضع لا يصلح للنبات مثل المصفي والسيخة ونحوها
 فان تعذر عايه وجوز مثل هذه الثمرات ذات اللحم الغاني كالتفاح
 والكمثري والاجاص ونحوها كان له عنده ذلك ان ياخذ اما من
 الثمرات

الثمرات التي لا يغنيها منها إلا نفس البزر عاجور والقسطل وأما من
 البقول التي لم تصل بعد حد كمالها والشرط عليه في هذين أن
 يقصد أكثرها وجوداً وأقواها توليداً وأن لا يستاصل أصولها ولا
يفغني بزرها فإن عدم هذه فله أن يأخذ من الحيوان أو من بيضه
 والشرط عليه في الحيوان أن يأخذ من أكثره وجوداً ولا يستاصل
 منه نوعاً بأسره فهذا ما رآه في جنس ما يغني به وأما المقدار
 فرأي أن يكون بحسب ما يسد هلة الجوع ولا يزيد عليها وأما
 الزمان الذي بين العودات فرأي أنه أن أخذ حاجته من الغذاء
 أن يعقم عليه ولا يتعرض لسواه حتى ياحقه ضعف يقطع به عن
 بعض الأعمال التي تجب عليه في التشبه الثاني وهي التي يأتي
 فكرها بعد هذا فأملاً ما تدعوا إليه الضرورة في بقا الروح الحيواني
 ما يقية من خارج فكان الخطين فيه عليه يسيراً أن كان
 مكتسباً بالجلون وقد كان له مسكن يقية مما يرب عليه من
 خارج فاستغني بذلك ولم ير الاشتغال به ^{*} والتمرن في غذائه القوادين
 التي رسمها لنفسه وهي التي تقدم شرحها ثم أخذ في العمل الثاني
 وهو التشبه بالأجسام السماوية والإقتداء بها والتقليل لصفاتهما وتبعب
 أوصافها فأنحصرت عنده في ثلاثة أضرب الضرب الأول أوصاف لها
 بالإضافة الي ما تحتها من عالم الكون والفسان وهي ما تعطيه إياه
 من التسخين بالذرات والتبريد بالعرض والإضاءة والتلطيف
 والتكثيف

pp: Oppenst. h. v. l. um
 Fahnd. p: 178
 حلفه

* والتش

aptum præter ipsum semen habebant, quales erant juglandes, nuces castaneæ, vel ex herbis quæ nondum summam maturitatem attigerant; hoc pacto ut ex utroque genere illa sumeret, quorum major erat copia, & similia producendæ potentia; ipsa autem neq; radicibus evelleret, nec illorum semina corrûperet, quod si hæc deessent, tum sumencû sibi ex animalibus aut ipsorum ovis, hoc pacto quod ad animalia, ut illa sumeret, quorum maxima erat copia, ita ut nullam speciem penitus deleteret: & hæc erant, quæ sibi quod ad victûs genera, observanda judicaverat. Et quod ad quantitatem, vidit eam sibi observandam, quæ fami explendæ sufficeret, ita ut ipsam non excederet: & quod ad spatium quod inter repetitas viçes intercederet, optimè judicavit, ut cum tantum cibi sumpsisset quantum sufficeret, eo [contentus] maneret, neq; alium quæreret, donec eveniret ipsi infirmitas aliqua, quæ ipsum impediret ab actionum ad secundâ conformitatem spectantiû, quæ ea sunt, quas memoratoris sum, aliquâ peragenda. Sed quod ad illa quæ postulabat necessitas ad conservationem spiritûs animalis, ex iis quæ illam ab extra tuerentur, res erat ipsi non magnæ difficultatis, cum pellibus rectus esset, & habitaculû haberet, quod illum à rebus extrinsecûs advenientibus protegebat, & hæc ipsi sufficiebant, & supervacuum putabat, ut ea ulterius curaret in vescendo autem regulas eas observabat, quas sibi præscripserat, eas nempe quas priûs declaravimus.